re ei⁹ posse: virile obtineat dignitatem: et
neqz ci sexus diuersitas fide pot inueniri:
superior: cū btus paulus apostolus magister
ouz xpiano dicat: q̄ apud dñs nō sit di-
scrēto masculi et semine: omnes enī i xp̄o
vnū sum⁹. Huius ergo normā aio seruē-
te suscepier ex cōfidētia quā i xp̄o babui-
nolni esse femina: sed virginitatē imacula-
tā tota animi intentione coseruans: vir ge-
si cōstāter i xp̄o. Nō enī iunitā honestatis
simulationē assumpsi: vt vir seminā simu-
larē: sed semina viriliter agēdo: vir gessi:
virginitatē que i xp̄o est: fortiter amplectē-
do. Et dicens scidit a capite tunicam qua
erat iduta: et apparuit semina. Et statiz ad
pfectū ait. Tu mibi qdē fin carnem pater
claudia mater ē: et frēs bi duo q̄ tecū sedēt
auitus et sergis. Ego autē eugenia filia tua:
que p̄ amore xp̄i mūdu oēm cum delitiis
suis respui. tāqz stercus. Ecce prothus et ia-
citus eunuchi mei: cū qbus scolā xp̄i i gres-
sa sum: xp̄s autē tā idoneus ibi extitit: vt vi-
tricē libidinū omnis pollutionis me face-
ret p̄ misericordiā suā: cui credo v̄sq i finē
iugiter permāsurā. Agnoscentes itaqz pa-
ter filiā: et sororez frēs: serui dñam: currūt
statim ad eā: et effundētes lachrymas i cō-
spectu populi: amplexib⁹ eius incumbunt.
Nunciatur factum claudie matris: et statiz
curlu concito ad spectaculum venit. Defe-
runtur vestimenta auro texta: et licet inui-
ta induitur atqz in excelsō tribunali posita
in sublimie attolitur: et ab omni populo cla-
mat: vnus xp̄s: vnus et verus deus xp̄ia-
noz. Bane sacerdotes et ep̄i qui multo po-
pulo xpiano amphiteatrū erāt: vt vñ fui-
sent iterfecti hi q̄ accusabātur ab eisdez se-
pelirentur ingrediuntur: deo hymnum di-
centes: atqz omnes vna voce clamantes.
Dextera domini glorificata est in virtute:
dextera manus tua dñe cōfregit inimicos
Tollitur ergo i triūpho eugeniam: ne tanto
gaudio ppli: ei⁹ defuisset pbatio castitatis
Uifus est ignis de celo descendens: qui ita
circundedit domū melancie: vt nec vestigi
um alicuius rei q̄ ad eā pertinebat reme-
rit. Sit gaudū populi: cū timore dei: ecclē-

Prima pars

lla que iā quasi viduata octavo anno clausa fuerat reserata. Reuocat xpianorum ppls: baptizat pfectus i fascib⁹ institutus: baptizatur filii ei⁹: baptizat mī ei⁹ claudia. Restituit pulegia xpianis: et mittit relationē ad seuep iperatore de xpianis: et memorat satis reipublice xpianos pdesse: ideo debeare eos absqz psecutōe aliqua i vrbib⁹ habitarc: Esentit relatiōib⁹ iperatoris: et fit tota alexandria ciuitas: quasi vna ecclēsia. Eratqz oib⁹ ciuitatib⁹ gaudiū: et dignitas xpiani nois floreseebat. Sed qz semper scitatem emulatio sequit inimici: et contra bonitatem pugnat malitia: consilio diaboli ali⁹ qui ex honoratio alexandrie: cutores idolorum accipientes egre: et christianis priuilegia tribuissent: venientes ad regē dixe rūt. statū reipublice turbatū a philippo qz euz nono anno i fascibus irrepensibiliter administrauerit: nūc decimo āno perdidit oia. Deniqz decorum imortalium deseruit ceremonias: et omnem ciuitatem ad culturā cuiusdā hominis: quē indei occiderunt suertit. Nō est legib⁹ vestris nulla reverētia. Passim quisqz vt voluerit templo reverēda i greditur nō vt colēdi beniuolētiā ptedat: et nō vt deos esse quos colimus sed vt dicat: infinitas blasphemias saxa aut metalla. potiusqz diuini nominis signa. hec et similia m̄ta dicta sunt seuero: et antonio augustis. Qui cōmoti dixerūt ad eū huiusmodi decreta. Diuus parēs noster: amo dus quōdā august⁹: nō vt pfectum: sed vt regē te alexandrie ordinauit: atqz constituit vt dum in vita maneres successorem nullū susciperes. Unde his beneficiis ei⁹ sup addere cupientes statuimus. vt diis oipo, tēribus solitā culturā exhibeas: et deposita dignitate etiā propriis facultatis cedas. Accepta igitur hac augusti auctoritate: simulat egritudinē quoisqz yniuersa distractaberet et donaret per oēs puiscā ecclesiis et paupib⁹. Ipse autē pfectus i timore dei et in cultura xpia: etiā alios confortabat in xpio. Interea omnis alexandria conspirat in episcopatum eius: et cepit eum res publica babere pfectū: quia successor ei nōdū

venerat: et ecclēsia habere ep̄z: qz merito nō dei sibi cum elegerat sacerdotez. Duravit autē i episcopatu: vnuz annum et mensibus tribus. Post hec autē spacia temporū: veniens perennius pfectus: ouū alexandrie quereret percutere eū et nō posset. qz omnis ciuitas in amore eius durabat: misit ei qui se fingeret xpianos: et ingrediētes percusserūt eū i oratione vñica institutū. Post trādūtur percussore pfecto pennio. Ille autē scius iussionis sue: et quasi audiendos custodie mācipauit: post paucos autem dies principū indulgentia relaxatos dimisit. Beatissim⁹ autē philippus: post pessūram trib⁹ diebus i corpore esse pmissus est: non ad aliud nisi: ad corda dubia confirmanda nam vt migraret ad dñm. martyriū se noluīt corona fraudari: et ipse hanc vt recipere orauit. Nam qui in corpore positus demona fugabat: et illuminabat oratiōe cecos: quātomagis se noluisse palma pueri: poterat vt iqz quod volebat impetrare sine dubio: et ita recepit vt particeps nominis philippi esset particeps et corone: et suscepit martyres collegā: quē merito ecclēsia suscepserat sacerdotem. Juxta atria itaqz ibi: sancta eugenia filia eius monasterium xpī virginib⁹ collocauerat: illuc suum iussit collocari corpusculum: si quo loco brissima claudia xendochiū fabricabat: et constituit pdia que susceptionibus pegrinātiū deseruirēt. ipsa autē cū auito et sergio filiis et cum bñā eugenia regressa est roman. Igitur filios philippi cū omni gaudio senatus recepit romanoꝝ: et vnuū proconsulē carthaginiē: alium vicarium africe dirigunt. Ad beatā autē eugeniam cū multe matrone cōuenirēt: et pene oēs virgines quascūqz portuisset: notas aut amicas saceret etiā xpio credere. et i virginitate vñica permanere quedā ex regio generē virgo basilia: cupiebat eā attingere. Sed qz causa nois xpianī ad eā ire nō poterat: rogabat per internum cōfidelem. vt eā de religione xpia nastrueret. Tūc bñā eugenia cōuocat ad se brissimos comites suos pthū et iacitūz et dicit eis. Accigimini militia ad quā vobis

ducat xp̄o: quo vos basille offerā sub spē
 munieris: vt vos cā i xp̄o faciatis ancillā.
Sic itaq; būius muneris gratia: et suscipit
 basilla quasi famulos qua nos quasi apo/
 stolos honorabat. Vacabat autem cū eis
 omni hora: et quasi eunuchos seruitio ba/
 bē: nō dieb⁹ nō noctib⁹ a colloquiis dei et
 oratoib⁹ cessabat. Iḡi cornelius cū esset
 i vrbē romae facre legis antistet⁹ puenit ad
 cā latēter: et baptizauit eā. Confirmata aut̄
 btā basilla i timore dei: pcurāte misericor/
 dia xp̄i: pene oib⁹ noctib⁹ mutuis se frue/
 batur aspectib⁹: ipsa et btā eugenia. Oib⁹
 itaq; viduus xp̄ianis cōcūetus erat ad btām
 claudiā: et oib⁹ virginib⁹ cōcūetus erat ad
 beatā eugeniam. Sc̄us aut̄ cornelius papa
 vrbis rome omni vespe sabbati que luce/
 scit i vñico die: dabant eis noctē hymnis p/
 uigilē: et pulloꝝ canoribus noctis quiete
 agebat ei⁹ sacroscā mysteria: et ita cōfirma/
 bat eas sabbatorꝝ. Eugenia at̄ et basilla ve/
 memorauit: oib⁹ se pene noctibus fruebā
 tur i xp̄o et alterno se eloq; renouabāt. Q
 uātas p eugeniam vñgines saluator iuuenit.
 quātas etiā p basillaz xp̄o sp̄osas obtinuit
 quāte p claudiā viduitatē p̄op̄ta volūta/
 te seruarūt: quāti iuuenes p pthū et iacinc/
 tri xp̄o dño crediderūt. Valeriano itaq; et
 galieno iperatib⁹: orta seditio de xp̄ianis
 est: eo q ciprian⁹ carthaginē euerteret: et
 corneli⁹ romā. Data est ergo auctoritas ad
 paternū p̄cōslē: vt cyprianum occideret.
 Cornelius aut̄ qz a multis romanis etiā
 illistrīb⁹ souebat. erat i abditis. Tūc btā
 eugenia vides basillā ait: Reuelatum est
 mihi adnō: q p virginitate passura sis. Et
 basilla ad eugeniam respōdit. Et mihi iquit
 dignal⁹ est dñs dñstrare: q martyri⁹ co/
 ronā duplē capias: yna quā apud alexā/
 driā p iustis laborib⁹ acquisiſti: et alia quā
 i effusione tui sanguinis cōsecutura es. Tūc
 btā eugenia expandē manus suā: dixit.
 Dñe iefi⁹ altissimi fili⁹: q ad salutē nostram
 venisti q virginitatē matris tu p virginita/
 tis p̄m⁹: oēs quas mihi credidisti: perduc
 ad regnū glorie tue. Residētibus autem
 sc̄is virginib⁹ xp̄i: que erāt cum eugenia et
 basilla: dixit oib⁹ btā eugenia. Ecce vide/
 mie tempus est. in quo succiduntur botri: et
 pedibus concultantur: sed post hec regali/
 bus conuiuīs apponuntur. Absq; eorum
 sanguine: nulla potestas imperii. nulla illu/
 stris dignitas decoratur: et vos palmites
 mei. et meorum vñserum botri. estote pa/
 rate in domino. virginitas enim est prime
 virtutis indicium. deo proximū. similis an/
 gelis: parens vite: amica sc̄itatis. via secu/
 ritatis. domina gaudii: dux virtutis fome/
 tum et corona fidei: administrū et subsidiū
 caritatis. Nihil ita nobis laborandum ni/
 bil ita est entendū: nisi cum virginitate vi/
 uamus: aut quod est gloriosus pro virginī/
 tate etiam moriamur. Que sunt huius blā/
 dimenta fallacissima: et cum gaudio tem/
 porali veniūt: et cū perpetuo dolore disce/
 dūt: faciūt momētaneū risūt ut eternū fle/
 tum instigāt: tribuunt fugitiuos flores ut
 marcidiores perseverātes aduectēt: mēti/
 untur securitate trāscētis reporis: vt ppe/
 tui seculi cruciatibus tradant. Ideoꝝ ca/
 rissime virgines: q meū i agone virginita/
 tis nuncusq; accurritis: permanete i amo/
 re dñi melius quem cepistis. Tempus flē/
 di temporaliter sine fastidio et horrore sus/
 ferite: vt tempora gaudii eternī cum omni
 possitis dilectione suscipere. Ego enim cō/
 mēdauit vos spiritui sancto: et credo qz vos
 mihi integras omnes illibatasq; constitut/
 at. Nolite itaq; faciē meam ex hoc corpo/
 rū inter querere: sed gesta et actus q spiritū
 cōtēplatiūt. Et his dicitis osculata est vni/
 ueras: et fientes fortissimo animo consola/
 batur. Dicentibus autem sibi vale iuicē
 basilla et eugenia oratione facta discedūt:
Ecce codez die perrexit vna ex ancillis
 ad pompeii sponsum basille. qz dixit. Q
 ue dñaz nostrā basillam nouimus ab im/
 peratore meruisse sextus et eo amplius est
 ānuis: quā tu i tenero eratis āno. vt postea
 acciperes: distulisti. sed parruelē ei⁹ hele/
 nū scias esse christianū. et hanc ita factam
 xp̄ianam. vt tibi omnino nō nubat. Nam
 et duos eunuchos pthū et iacinctū simu/
 lauit se illi dōnt offerre eugenia: quos

Prima pars

illa quasi dños excolit, et quotidianie pedes eorum ac si deorum immortalium oscularuntur: quia ipsi auctores sunt artis magice. quā xpiani cōmittuntur his auditis pompeius statim cucurrit ad helenū patruelē eius. q̄ t̄ nutritior ei⁹ erat et tutor: et dicit ei. **I**ntra h̄ tibi demum nuptias meas celebrare disposui. p̄ q̄ re fac me videre spōsa meā: quā mibi dñi retrū. iuicissimi principes fieri cōiugē p̄ceperūt. **I**lle his auditis agnouit prodiū nego ciū. ait ad eum: quousq; āni transfrēt infante eius. meā circa ea tutelā p̄ germanitatem p̄ris eius et pro ipso nutrimento exercuit: nūc vero q̄ cepit sui esse arbitriū. i fua vlt̄ esse potestate. **U**nde si illā videre desideras: ei⁹ erit arbitrii. nō mei īperiū: **A**udiēs hec p̄ p̄pei⁹. vebemēti⁹ cepit ardere et pergens ad basille domū. ut nūciaret ianitoribus impabat. **T**ui ista sunt a basilla mandata/ causā te vidēdi penit⁹ nullā me habere cognoscas: neq; vidēndi neq; salutādib⁹ auditis turbat⁹ ē vebementi⁹. et omni pene senator̄ fauore ysus p̄strauit se corā imperatore dicēs. **S**ubueniāt romanis uestris sacratissimi pricipes. et dōs nouos quos eugenia secū adduxit ab egypto veniens: ab hac yrbe separe. **D**iu ē enī q̄ hi xpiani dicunt⁹. reipublice nocēt⁹: q̄ irridēt legū nostrāz sacrosācta ceremonia. et omnipotētes deos nostros. ac si vana simula cra despiciunt⁹. **J**ura q̄z ipsius nature puerū separāt̄ iungū. gratiā spōsaꝝ sibi asso- ciant⁹: et oīcūt̄ iniquū esse. si spōsu suū spōsa accipiatur: **Q**uid faciem⁹ piissimi imperatores? **I**nūerti sunt dij q̄ homines p̄bibeāt et quibus ista videbūt. si nati nō fuerit qui bus valeat impari. **U**bi repatio romana rū viriū. vbi romani exercit⁹ rediūna certamina? **P**ro quib⁹ vicitrices dextre vre holū cervices inclinabūt: si iam uxores habēde nō erūt̄ si sponsas āmittim⁹ et tace- mus. hec et bis similia dū p̄sequeret⁹. et omnis senat⁹ eāflebili querela depromeret. **D**ecrevit galien⁹ augus⁹: vt aut spōsu suū basilla acciper aut gladio iteriret eugeniam vero aut sacrificare diis. aut crudeliter in terire. et dedit licetiā: vt quicūq; xpianus

penes se abscondēret. puniret⁹. **L**ouēcit basilia vt spōsum recipiat. dicit se illa regē regum habere spōsum: q̄ est xp̄o fili⁹ dei. Et cū hec dixisset: gladio trāffossa ē. **T**ēti sta tim p̄thus et iacinct⁹ trabunt ad tēplū: s̄ orōne illis faciētib⁹. simulacra iouis ad qđ ducebantur sacrificare cecidit ad pedes eorum. et ita āminutū est. vt vbi fuerit nō pareret: **N**on virtute diuine. sed magice artib⁹ imputans: iubet eos decolari nice- tius yrbis prefectus. Qui etiam acquisi- tam ad se eugeniam: cepit de magicis arti bus ab ea flagitare sermonem. **A**t illa cōstanter os suum aperiens dixit. **P**ollice/ or tibi. q̄ ara nostra vebementior magis est: nam magister noster habet patrem si- ne vlla matre. et matrē absq; patre. **D**eni- que sic eum genuit parer. vt omnino semi- nā nūc sciret. sic eū genuit mater vt ma- sculū omnino nō nosset: hic ip̄e habet vro rem virginem. que illi quotidianū filios cre- at etiāz īnumerabiles ei filios parit⁹: quo- tidie carnem eius carnisbus coniungit. Os- cula eius circa ea z sine intermissione soci- antur. in amore suo iuicē omnino pudar. et tanta ītegritate subsistunt: vt omnis vir- ginitas. et omnis caritas. et oīs integritas ex eo: ū cōiugio dirimatur. **A**udiēs hec ni- cētius obstupuit. et ne ad imperatōrē perue- niret q̄ eam libenter audiret: iussit eam ad templum duci diane. et ita spiculatori- minens dixit ei. **R**edime vitā tuā. patri- moniū tuū eugeniam: et sacrificia vē dia- ne. **T**unc beata eugenia expandēs manū suas: cepit orare ac dicere. **D**eus q̄ cordis mei archana cognoscis: q̄ virginitatez me am sinceram in tuo amore fūasti: qui me filio tuo dño meo ihsu xp̄o sociare dignar- es. q̄ spiritu sanctū tuū ī me regnare fecisti adesto mihi nūc ī confessione noīs tui. vt cōfundant̄ oīs q̄ adorāt̄ hoc ydolū. et qui gloriant̄ ī simulacris suis. **E**t dum oraret sit terremot⁹ ī codē loco. et ita tēpli ipsius fundamenta mersa sunt cum ipso idolo vt nihil aliud remanserit. nisi sola ara q̄ su- it ante ianuam tēpli. ad quā stabat sancta eugenia. **H**ec in insula licaonie gesta sunt